
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: Nomina RUP ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 del personale 

amministrativo assegnato all’Area Gestione del Patrimonio 
 

U.O.C. Area Gestione del Patrimonio 

il Direttore del Area Gestione del Patrimonio, Dott.ssa Stefania Cinà, sulla base dell’istruttoria curata 
dal Dirigente della U.O.S. Appalti e Contratti 

PREMESSO 
- che il Codice degli appalti, D.Lgs n. 36/2023, e, in particolare, il Libro I, parte II è dedicata alla 

“Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”; 
- che dal 1° gennaio c.a., ha acquisito efficacia la normativa in materia di digitalizzazione da 

applicare all’intero ciclo dei contratti pubblici (Comunicato ANAC del 10/01/2024) e che il 
processo di digitalizzazione, mediante la realizzazione di un sistema integrato, costituito da 
piattaforme e servizi infrastrutturali, Banca Dati e servizi per l’interoperabilità messi a 
disposizione da ANAC, delle piattaforme di e-procurement “certificate” utilizzate dalle 
stazioni appaltanti e piattaforme di interoperabilità, scambio e riuso di informazioni, 
permetterà a tutte le amministrazioni pubbliche una gestione trasparente ed efficiente dei 
procedimenti di acquisto; 

- che la Regione Puglia ha promosso e sviluppato, nel rispetto della normativa nazionale, il 

processo dell’acquisizione di lavori, beni e servizi delle amministrazioni e degli enti aventi 

sede nel territorio regionale attraverso il ricorso alla centrale di committenza regionale 

designando (art. 20 L. R. n. 37 del 1 agosto 2014) InnovaPuglia Soggetto Aggregatore 

regionale (art. 9 D.L. 66/2014 convertito con modificazioni dalla L. 89/2014). 

- che InnovaPuglia (con determina n. 128 il 14/06/2017), ha realizzato EmPULIA, piattaforma 

di e-procurement della Regione Puglia che consente agli enti pubblici pugliesi di effettuare 

acquisti di beni e servizi con la finalità di perseguire gli obiettivi di finanza pubblica e di 

trasparenza, regolarità ed economicità della gestione dei contratti pubblici, permettendo il 

processo di razionalizzazione dell’acquisizione di lavori, beni e servizi delle amministrazioni 

e degli enti aventi sede nel territorio regionale. 

- che EMPULIA  è stata certificata dall’AGID , ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 del D. Lgs. 

36/2023, quale piattaforma di approvvigionamento digitale verificato il possesso dei 

requisiti di conformità richiesti dall’art. 22, comma 2 del D.Lgs 36/2023; 

- che la certificazione quale piattaforma di approvvigionamento digitale, consente 

l’operatività e interoperabilità con i servizi della BDNCP;  

- che l’ANAC cura e gestisce il registro delle piattaforme digitali certificate; 

- che la nuova versione di EmPULIA, in quanto piattaforma certificata, introduce importanti 

novità che impattano sul processo di configurazione, pubblicazione e gestione delle gare e 

sulla necessità di ricorrere alla piattaforma digitale per qualunque tipo di procedura; 

PRESO ATTO  
che l’applicazione della nuova normativa ha determinato la necessità di dover procedere alla 
individuazione, quale Responsabile Unico del Progetto, abilitato a trasmettere le schede ad ANAC, 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

funzione non consentita agli utenti “punto istruttore”, del personale sottoelencato assegnato a 
questa Struttura che deve ricorrere all’utilizzo della piattaforma EmPULIA per le attività d’istituto: 
dott.ssa Maria Lucia Sanasi Dirigente Amm.vo Resp.le U.O.S. Appalti e Contratti – già RUP - 

dott. Luca Mitrotta Dirigente Amministrativo - prima nomina - 

dott.ssa Giuseppina Greco Area dei Funzionari Amministrativi - prima nomina - 

dott. Pier Paolo Sansò Area dei Funzionari Amministrativi - prima nomina - 

dott.ssa Concita Leozappa Area dei Funzionari Amministrativi - prima nomina - 

dott. Amerigo Carmine Perrucci Area dei Funzionari Amministrativi - prima nomina - 

Simona Santoro Area degli Assistenti - prima nomina - 

CONSIDERATO 

che i suddetti dipendenti sono tutti in servizio presso l’Area Gestione del Patrimonio e, come 
disposto dall’art. 15, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in possesso dei requisiti di professionalità per 
assumere il ruolo di RUP nei contratti di servizi e forniture specificati dall’art. 5 dell’allegato I.2 di 
seguito riportati: 

1)” Il RUP deve essere in possesso di titolo di studio di livello adeguato e di esperienza professionale 
soggetta a costante aggiornamento, ai sensi dell’art. 15, comma 7 del Codice, maturata nello 
svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e importo 
dell’intervento, in relazione alla tipologia e all’entità dei servizi e delle forniture da affidare”; 

2) “Nello specifico il RUP deve essere in possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizi e 
forniture, attestata anche dall’anzianità di servizio maturata: 

a) di almeno un anno per gli importi inferiori alla soglia di cui all’art. 14 del Codice; 

b) di almeno tre anni per gli importi pari o superiori alla soglia di cui all’art. 14 del Codice”;   

e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. 
VISTO 
il Codice degli appalti, D.Lgs n. 36/2023, e, in particolare, il Libro I, parte II dedicata alla 
“Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. PRENDERE ATTO della disciplina introdotta dal Codice degli appalti, D.Lgs n. 36/2023, e, in 
particolare, Libro I, parte II, dedicata alla “Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” ;  
2. DARE ATTO che EmPULIA, piattaforma di e-procurement della Regione Puglia realizzata da 
InnovaPuglia  è stata certificata dall’AGID , ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 del D. Lgs. 36/2023, 
quale piattaforma di approvvigionamento digitale, verificato il possesso dei requisiti di conformità 
richiesti dall’art. 22, comma 2 del D.Lgs 36/2023 e che tale certificazione consente l’operatività e 
interoperabilità con i servizi della BDNCP; 
3. INDIVIDUARE le figure di Responsabile Unico del Progetto, abilitato a trasmettere le schede ad ANAC, 

funzione non consentita agli utenti “punto istruttore”, tra il personale sottoelencato assegnato a questa 

Struttura che deve ricorrere all’utilizzo della piattaforma EMPULIA per le attività d’istituto: 

 

dott.ssa Maria Lucia Sanasi Dirigente Amm.vo Resp.le U.O.S. Appalti e Contratti – già RUP - 

dott. Luca Mitrotta Dirigente Amministrativo - prima nomina - 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

dott.ssa Giuseppina Greco Area dei Funzionari Amministrativi - prima nomina - 

dott. Pier Paolo Sansò Area dei Funzionari Amministrativi - prima nomina - 

dott.ssa Concita Leozappa Area dei Funzionari Amministrativi - prima nomina - 

dott. Amerigo Carmine Perrucci Area dei Funzionari Amministrativi - prima nomina - 

Simona Santoro Area degli Assistenti - prima nomina - 
4. AVER ACCERTATO che i suddetti dipendenti, tutti in servizio presso l’Area Gestione del Patrimonio, 

come disposto dall’art. 15, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, sono in possesso dei requisiti di professionalità 

per assumere il ruolo di RUP nei contratti di servizi e forniture specificati dall’art. 5 dell’allegato I.2 e di 

seguito riportati: 

1)” Il RUP deve essere in possesso di titolo di studio di livello adeguato e di esperienza professionale 

soggetta a costante aggiornamento, ai sensi dell’art. 15, comma 7 del Codice, maturata nello svolgimento 

di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e importo dell’intervento, in 

relazione alla tipologia e all’entità dei servizi e delle forniture da affidare”; 

2) “Nello specifico il RUP deve essere in possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizi e 

forniture, attestata anche dall’anzianità di servizio maturata: 

a) di almeno un anno per gli importi inferiori alla soglia di cui all’art. 14 del Codice; 

b) di almeno tre anni per gli importi pari o superiori alla soglia di cui all’art. 14 del Codice”;   

e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 

dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. 

 
 
Dirigente U.O.S.  Contratti e Appalti  

   Dott.ssa Maria  Lucia Sanasi 
 
 

   

Direttore U.O.C. Area Gestione del Patrimonio                               Dott.ssa Stefania Cinà 
 
 

   

  
 
 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2024-11-21T17:06:38+0100
	MARIA LUCIA SANASI


		2024-11-22T10:59:25+0100
	STEFANIA CINA'


		2024-11-22T10:40:24+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0003679 del 22/11/2024 - Proposta n. 0000192 del 22/11/2024




